UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

COORDENAÇÃO DO CURSO DE DIREITO

COLEGIADO DO CURSO DE DIREITO

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE COLEGIADO EM

15.07.2021

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às 17h30min horas, reuniu-se por

videoconferência, na sala conferenciaweb.rnp.br/webconf/zacarias-neto, o Colegiado do Curso de

Direito, conforme lista de presentes atestada ao final. Em seguida, foi discutida a seguinte pauta: 1)

INFORMES: O Coordenador do Curso cumprimentou e agradeceu a presença de todos os presentes

e passou a reforçar a orientação para que as informações sobre o desenvolvimento das aulas remotas

sejam registradas no SIGAA; 2) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO OCORRIDA EM

30/4/2021: Lançadas em aprovação a ata foi aprovadas por unanimidade; 3) HOMOLOGAÇÃO

DA OFERTA DE DISCIPLINAS EM ENSINO REMOTO PARA O SEGUNDOSEMESTRE

LETIVO DE 2020: Lançada para aprovação a oferta de disciplina para o segundo semestre letivo de

2020 a oferta foi aprovada por unanimidade. 4) DELIBERAÇÃO SOBRE PEDIDO DE

LICENÇA QUALIFICAÇÃO PARA O PROFESSOR JOÃO GUILHERME LAGES: Lançado

o requerimento para deliberação foi aprovado por unanimidade. 5) DELIBERAÇÃO SOBRE

INDICAÇÃO DE NOMES PARA COMPOREM COMISSÃO QUE TRATARÁ SOBRE

SECÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS EM DOIS

DEPARTAMENTOS DIFERENTES: Foram indicadas pelo Colegiado as Professoras Juliana

Monteiro Pedro e Linara Oeiras Assunção, além da acadêmica Lois Hechilley Andrade De Souza. 6)
APRESENTAÇÃO DA PROFESSORA LINARA OEIRAS ASSUNÇÃO SOBRE A

INSTITUCIONALIZAÇÃO DA CLÍNICA DE DIREITOS HUMANOS: A Professor Linara

Oeiras Assunção fez a apresentação da Clínica de Direitos Humanos e requereu aprovação do

Colegiado do Curso de Direito para que a Clínica seja integrada ao Núcleo de Práticas Jurídicas,

como uma ação permanente do Curso, visando garantir a participação da Clínica em editais de

financiamento. Neste objetivo será elaborada uma minuta de resolução, versando sobre a integração

da Clínica de Direitos Humanos ao NPJ, que será encaminhada para o Conselho Universitário da

UNIFAP. Lançada a proposta foi aprovada por unanimidade. 7) DELIBERAÇÃO SOBRE

PEDIDO DE ACELERAÇÃO DE CURSO DO ACADÊMICO JOÃO LUCAS COLARES

MOUNTAGONIAN: O pedido do acadêmico foi retificado para que seja autorizada a conclusão

antecipada da disciplina em curso no semestre 2020/2, tendo sido aprovado com quatro votos a favor,

três contrários e duas abstenções. 8) DELIBERAÇÃO SOBRE PEDIDOS DE MATRÍCULA DE

ALUNOS DE OUTROS ESTADOS PARA CURSAREM COMPONENTES ON-LINE: O

Coordenador explicou que durante o período de aulas remotas chegaram alguns pedidos de matrícula

de alunos especiais oriundos de outras Unidades da Federação, situação que tem causado

preocupação, tendo em vista que caso sejam aceitos, estes alunos podem ocupar vagas de alunos

regulares do curso e por este motivo pediu deliberação do Colegiado se deveriam ser deferidos tais

pedidos. Lançado em discussão o Colegiado deliberou por rejeitar os pedidos de matrículas de alunos

especiais durante o período das aulas remotas. 9) O QUE OCORRER: Ao final, o Professor

Zacarias Araújo agradeceu a presença de todos, dando por encerrado a reunião de colegiado as 19:30

horas. Nada mais havendo, segue o termo devidamente assinado pelo Coordenador, que também

lavrou a ata da reunião e atestou a lista de membros presentes.

MEMBROS:

PROFESSORES EFETIVOS SITUAÇÃO

Adilson Garcia do Nascimento Ausente

Alice Aparecida Dias Akegawa Cooperação

Antonio Sabino Silva Neto Presente

Carmo Antonio de Souza Ausente

Daize Fernanda Wagner Silva Licenciada

Diego Moura de Araújo Licenciado

Helena Cristina Guimarães Queiroz Simões Licenciada

Helisia Costa Góes Cedida

Iaci Pelaes dos Reis Ausente

João Guilherme Lages Mendes Ausente

Josenildo de Oliveira Cuimar Presente

Juliana Monteiro Pedro Presente

Linara Oeiras Assunção Presente

Luiz Laboissiere Junior Presente

Marcelo Moreira dos Santos Presente

Marcelo Porpino Nunes Ausente

Marcelo José de Guimarães e Moraes Justificado

Maria Emilia Oliveira Chaves Justificado

Nicolau Eladio Bassalo Crispino Presente

Raul José de Galaad Oliveira Ausente

Roberto José Nery Moraes Ausente

Sabrina Carvalho Verzola Presente

José Caldeira Gemaque Neto Presente

Sérgio Sampaio Figueira Presente

Simone Maria Palhera Pires Licença médica

Sulamir Palmeira Monassa de Almeida Justificada

Ulisses Trasel Ausente

Zacarias Alves de Araújo Neto Presente

TÉCNICA SITUAÇÃO

Leila Danielle Cordeiro dos Santos Presente

REPRESENTANTES DISCENTES SITUAÇÃO

Gustavo Henrique Araujo Nery (2016) Presente

Ana Clara Monteiro (2017) Presente

Yasmim Éleres (2018) Presente

Lois Souza (2019) Presente

Julia Oliveira de Andrade (2020) Ausente

Zacarias Alves de Araújo Neto
Presidente do Colegiado do Curso de Direito

Coordenador Interino do Curso de Direito

Portaria nº 0576/2020- UNIFAP

		2021-08-04T19:09:51-0300
	ZACARIAS ALVES DE ARAUJO NETO:43345905272